
Site internet mis en place en janvier 2021 par les 
4 journaux agricoles et IPG de l’ex Poitou-Charentes: 

- La Vie Charentaise, 
- L’Agriculteur Charentais, 

- Agri 79,
- Vienne Rurale





Fonctionnement du site
• 4 articles / jour mis par les titres (1/jour par journal) selon 

un planning Google sheet + flux en continu d’actu nationale 
(Réussir- Agralive) et 2/jour poussés sur Facebook de 
CaracTerres et des différents journaux

• Articles réservés aux abonnés (hormis quelques uns 
ouverts à tous)

• Abonnement papier donne accès à l’intégralité des articles 
et à la liseuse de son abonnement papier

• Newsletter gérée par chaque département avec double 
identification: CaracTerres + logo du journal





Pourquoi ce site?
• Habitude de travail en commun entre ces 4 journaux: dossiers print, 

réunion visio tous les lundis pour échanges d’articles

• Difficulté à alimenter de façon efficace chaque site avec des 
effectifs réduits

• Envie d’être plus présent sur le web pour attirer les jeunes et les 
lecteurs IPG

• Donner une perspective aux journaux et aux équipes

• Réduire l’investissement pour le site

• Réduire l’investissement pour les différents packs Réussir, 
désormais achetés par le GIE



Moyens et coûts
• Création d’un GIE (Réussir Nouvelle-Aquitaine): 5000€/titre 

+ avance de trésorerie. Présidence: Agri 79, vice-présidence 
Agriculteur Charentais, secrétaire: Centre Ouest Editions

• Carcasse du site d’Agri 79 (dernière version site Réussir) qui 
a été modifiée (rubriques, mentions légales, contacts + 
ajout du contenu des 3 autres sites): 30 000 €

• Réalisation du logo: 800€

• Réalisé à effectif constant 
(25 personnes dont 12 journalistes): peut-être un mi-temps 
à prévoir



Trombinoscope des équipes des rédactions Poitou-Charentes

Pascal Berteau
05 46 34 64 70
06 29 13 21 18 
pascal.berteau@ 
reseaufnsea.fr

Laurence Guilemin
05 46 34 64 86
07 66 54 76 77
redaction@agri17.fr

laurence.guilemin@agri17.fr

Kévin Brancaleoni
05 46 34 64 72
06 51 64 96 51 
redaction@agri17.fr

kevin.brancaleoni@agri17.fr

Isabelle Garreau
06 09 16 47 26 
igarreau@infagri85.fr

Françoise Cagnoux
05 46 34 12 61

accueil@agri17.fr

Nicolas Touchard
05 49 77 16 68

nicolas.touchard@as-pc.fr

Chloé Poitau
05 49 77 10 47
06 63 15 26 33 

chloe.poitau@agri79.fr

Carole Lumineau
05 49 77 16 40
07 85 06 29 68 

carole.mistral@agri79.fr

Marie Giraud
06 85 16 14 34

marie.giraud@agri79.fr

Janny Breliaud
05 86 03 13 22

janny.breliaud@agri79.fr

Jean-René Jules
05 86 03 13 21
06 26 30 14 50 
jrjules@infagri85.fr

Maryline Marchand
05 49 52 33 77

compta.co.editions@orange.fr

Marine Nauleau
05 49 52 34 31
06 20 03 31 25 

mnauleau@vienne-rurale.fr

Guillaume de Werbier
05 49 52 34 30
06 32 04 92 61

gdewerbier@vienne-rurale.fr

Élisabeth Hersand
05 49 52 34 33
06 42 87 01 62 

ehersand@vienne-rurale.fr

Philippe Serre
06 59 10 62 23
ph.serre@reussir.fr

Jessica Lebraud
05 45 61 70 21

coe@reussir.fr

Marie Le Lagadec
05 45 61 78 27

m.lelagadec@reussir.fr

Alexandre Veschini
05 45 61 78 28
06 62 49 80 02 
a.veschini@reussir.fr

Fabienne Lebon
05 45 61 78 22
06 37 84 88 13 

f.lebon@reussir.fr

Nicolas Delineau
05 45 61 46 47
 n.delineau@reussir.fr

Jocelyne Gaudin
05 45 61 46 47
j.gaudin@reussir.fr

Pierre Pinasseau
05 45 61 78 23
06 70 27 49 14 

p.pinasseau@reussir.fr

Gérard Seguin
05 45 61 78 24
06 83 88 34 28
g.seguin@reussir.fr

Léa Calleau
(17) 05 46 34 65 17

(79)  
lea.calleau@agri79.fr
lea.calleau@agri17.fr
redaction@agri17.fr



Résultats
• Fréquentation: 28 000 sessions entre le 6 mai et le 6 juin, 37 000 

pages vues ( 85000 sessions depuis 21 janvier et 116 000 pages 
vues)

• Publicité: 5 campagnes de pub sur le site depuis janvier

• Plus d’échanges entre rédactions pour print aussi

• Journaux + présents sur les réseaux sociaux

• Projet d’investir dans système éditorial pour janvier 2023

• Projet de demande d’habilitation AL


